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Sveriges Pensionärsförbund – Seniororganisationen i tiden
Karlskogaföreningen

Värva en ny 
medlem!

Läs på sidan 12

Vad svarar man på frågan: Jag har hittat svart trumpetsvamp, vill du ha hälften? Ja, tack!  Foto: Birgitta Hede

Läs om 
höstutflykten 

på sidan 6

Vill du spela 
bridge?

Läs på sidan 11
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Lördag 27 september kl. 10.00-12.30
 Träffen. Konst Runt Möckeln.
 Kaffe serveras.
Måndag 6 oktober kl. 14.00
 Träffen. Stickkafé.
Måndag 6 oktober kl. 14.30
 Månadsmöte. Solbringens Matsal.
 Civilförsvarsförbundet informerar. Se notis!
 Anmälan till exp. tel. 302 40 senast fredag
 3 oktober kl. 11.30.
Onsdag 8 oktober kl. 13.30-18.00
 Kommunens äldre- och anhörigdag.
 Se notis!
Torsdag 9 oktober kl. 14.00
 Träffen. Kafferepet.
Torsdag 16 oktober kl. 14.30
 80+. Solbringens Matsal. Tore Kjäll - Allsång.
 Anmälan till exp. tel. 302 40 senast tisdag
 14 oktober kl. 11.30.

Almanackan
(Sparas till nästa nummer av Månadsnytt)

Manusstopp för nästa nummer av Månadsnytt tisdagen den 21 oktober kl. 16.00.
Distribution fredagen den 31 oktober.

Våra arrangemang
sker i samarbete med

Studieförbundet
Vuxenskolan

Ansvarig utgivare: Siv Kanon, tel 513 57. E-post: siv-kanon@spray.se
Redaktionskommitté: Birgitta Hede, Jan-Olof Forsling, Lena Kinell och Majken Lasson.
Annonser: Per Aspeli, tel 537 81. E-post: per.aspeli@hotmail.com
Kansli och expedition: SPF, Solbringen 80, Loviselundsvägen 73, 691 83 Karlskoga. Tel 302 40.
 E-post: spfkarlskoga@telia.com Öppen måndag, tisdag, torsdag och fredag kl. 10-12.
Föreningens ordförande: Siv Kanon, tel 513 57. E-post: siv-kanon@spray.se
Föreningens sekreterare: Lena Kinell, tel 557 57. E-post: lenakinell@gmail.com
Föreningens kassör: Leila Raudsaar, tel 181 01. E-post: leila@raudsaar.com
Föreningens hemsida: www.spfkarlskoga.se  E-post: christer@lasson.st
Föreningens PlusGiro: 94 41 25-4
Föreningens Bankgiro: 5715-5640
Tryckning: Karlskoga Grafiska, tel 300 53. E-post: grafiska@telia.com

Viktigt meddelande 
till funktionärer!

 Eftersom föreningen ännu inte har någon 
valberedning är det väldigt viktigt att alla 
funktionärer, som inte svarat på förfrågan 
om fortsättning efter årsmötet 2015, gör det 
senast den 29 september 2014.

Styrelsen

Efterlysning!
Det finns önskemål om kurs i användning 

av iPad men vi har ingen lärare.
Kanske Du kan ställa upp?

Kontakta expeditionen, tel. 302 40.

Måndag 20 oktober kl. 14.00
 Träffen. Stickkafé.
Onsdag 22 oktober kl. 18.00
 Trafikinformation i Solbringens matsal.
 Se notis!
Torsdag 23 oktober kl. 14.30
 Vetgiriga Veteraner. Solbringens Matsal.
 Torsten Rönn berättar och visar bilder från
 en rundresa i Estland. Anmälan till exp. tel.
 302 40 senast tisdag 21 oktober kl. 11.30.
Onsdag 5 november kl. 14.30
 Månadsmöte. Solbringens Matsal.
 Hörselinformation. Se notis! Anmälan till
 exp. tel. 302 40 senast tisdag 4 november
 kl. 11.30.
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 Ja nu är valet över och allt kan 
gå över till det normala igen. Valre-
sultatet innebär många oklarheter. 
Men för oss pensionärer var det 
inga oklarheter när vi tillsammans 
med PRO och SKPF hade inbjudit 
politiker för att höra vad de hade för 
tankar när det gällde oss pensionärer 
i Karlskoga. Samtliga nio partiföre-
trädare hade alla bara positiva besked 
och löften att ge oss pensionärer. Så 
hur det nu än blir så kan vi pensionärer nu tryggt 
se fram emot en bra fyraårsperiod. (Läs referat på 
sidan 5.)
 Men det är inte bara den tryggheten vi behöver. 
För att ge kunskap om hur vi blir tryggare kom- 
mer Roland Eliasson från Civilförsvarsförbun-
det och lär oss bli säkrare seniorer på det första 
Månadsmötet för hösten, måndag den 6 okto-
ber. Ja ni läste rätt, jag skrev måndag. Varför en 
måndag istället för som tidigare tisdag finns det 
en förklaring till.
 Inför hösten beslöt vi i styrelsen att pröva en 
annan lokal. Dels för att hissen ibland inte fungerat 
i Rävåskyrkan och det gjorde att de som behövde 
använda hissen inte vågade komma. Dels för att 
det under byggnation av Fruktlunden varit svårt 
med parkeringsplatser.

 Vi ville pröva om Solbringens 
matsal skulle kunna vara ett alterna-
tiv. Men det var inte så enkelt som vi 
räknat med att hålla till i Solbring-
ens matsal. Som bekant har vi haft 
Månadsmöte den första tisdagen i 
månaden och Vetgiriga Veteraner 
den tredje tisdagen. Nu gick det inte 
alltid att få det så på Solbringen.
 Matsalen visade sig vara ledig på 
tisdagar endast jämna veckor. Tis- 

dagar den första och tredje veckan i månaden 
infaller ibland på jämna och ibland på udda vec-
kor. Därför kommer Månadsmöten och Vetgiriga 
Veteraner att vara på olika veckodagar nu under 
hösten. Vi kommer givetvis att utvärdera detta.
 Skulle det visa sig att vi fortfarande vill vara på 
Solbringen, men skulle föredra samma veckodag 
så finns det andra alternativ att pröva. En fördel 
med Solbringen är att det blir enklare för dem 
som hjälper till i köket. Nu behöver vi ”bara” hjälp 
med att duka och duka av. Kaffekokning och disk 
sköter Solbringens restaurang om. Det finns också 
gott om parkeringsplatser i närheten. Kostnaden 
blir ungefär densamma. Varmt välkomna till en 
höst fylld med aktiviteter men på olika veckoda- 
gar.

Siv Kanon

Ordföranden har ordet

Månadsmöte
Måndagen den 6 oktober kl. 14.30

i Solbringens matsal.
OBS dagen!

Program:
Roland Nilsson

från Civilförsvarsförbundet: 
Säkerhet i vardagen

för seniorer.
 Kaffedrickning, lotterier och sedvanlig 
samvaro. Anmälan till exp. tel. 302 40 senast 
fredag 3 okt. kl 11.30.
 Varmt välkomna!

Monica Carlsson och Siv Kanon

Höstträff för 80+
 Alla som är födda 1934 eller tidigare är 
välkomna till höstträffen för 80+-medlem-
marna.
 Vi ses i Solbringens samlingssal torsdag 
16 oktober kl. 14.30.
 Det blir musikunderhållning, och tillfälle 
till allsång, med trubaduren Tore Kjäll.

Tårtbuffé
 Kaffe med bullar och tårtbuffé utlovas. 
Allt hembakat.
 Anmälan görs till expeditionen på tel. 
302 40 senast tisdag 14 oktober före kl 
11.30.

Lena Kinell
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 Den 26 augusti stod en grupp pensionärer och 
väntade på att bli insläppta för att äta lunch på 
skolan. Det är många frivilliga krafter som jobbar 
för att allt skall fungera inom SPF – bara brevdu-
vorna är ett 40 tal. Varje år bjuds funktionärerna 
till Folkhögskolan för mat, information och under-
hållning. Ett sextiotal hade hörsammat inbjudan 
och lät sig väl smaka.
 Efter maten och en kort paus samlades alla i 
aulan. Ordföranden, Siv Kanon, hälsade välkom-
men och började med att presentera styrelsen: vice 
ordföranden Per Aspeli, sekreterare Lena Kinell, 
kassör Leila Raudsaar samt övriga styrelseledamö- 
ter Gunn Andersson, Sten-Åke Bengtsson, Jan-
Olof Forsling, Monica Carlsson och Curt Kon-
radsson.

 Gunnel Carlstedt efterlyste reserver för brev-
duvorna.
 Möteslokalen för olika program har ju varit 
Rävåskyrkan men eftersom hissen där mestadels 
inte fungerar är det nu Solbringen som gäller.      
Lokalen är handikappvänlig och det är lätt att 
parkera i närheten.

Publiken lyssnade intresserat till informationen.

Vikenpojkarna från Karlstad i full aktion.

Apropå valet:
Att fela är mänskligt,

att skylla på andra är politik.
Sagt av okänd

 Sedan tog Birgitta Hede vid och berättade om 
Månadsnytt och vilka som arbetar med tidningen, 
nämligen Birgitta Hede, Jan-Olof Forsling, Lena 
Kinell och Majken Lasson. För annonssidan svarar 
Per Aspeli.
 Tidningen tar gärna emot inlägg från läsarna. 
Skriv till fria ord om du är upprörd eller glad över 
något, sa Birgitta. Man kan lämna ett handskrivet 
ark om man vill.
 Christer Lasson berättade om föreningens 
hemsida.
 Expeditionens öppettider har ändrats. Agneta 
Lautman berättade att expeditionen är öppen 
måndag, tisdag, torsdag och fredag mellan 10 – 12. 
Onsdagar är expeditionen stängd. Det går bra att 
ringa eller mejla.

 Efter all denna information var det dags för den 
lite lättare avdelningen som var Vikenpojkarna 
från Karlstad med Ingvar Karlsson på elgitarr och 
dragspel – tidigare medlem i Sven Ingvars orkes-
ter. Där fanns också en f.d. karlskogabo nämligen 
Anders Kyrkander som för många år sedan var 
föreståndare för Konsum i Karlskoga. Nu är alla 
glada pensionärer som regelbundet träffas och 
spelade. Det var verkligen fart och fläkt över dem. 
Publiken uppmanades att sjunga med. Det var 
många kända bitar. Ibland var det nya texter på 
kända melodier. Det blev även en del roliga his-
torier. När det var slut lämnade publiken lokalen 
med ett stort leende på läpparna!

Text och foto: Majken Lasson

Funktionärsträff
på Karlskoga Folkhögskola
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 PRO, SKPF och SPF samordnade en 
utfrågning av Karlskogas lokalpolitiker 
den 26 augusti i Källaren i Folkets hus. 
På podiet en representant för var och en 
av de inbjudna partierna i kommunfull-
mäktige, 9 st, se foton.
 Moderator var Kenneth Nilsson, 
född och uppvuxen i Karlskoga, numera 
kanslichef på kommunalrådskansliet i 
Örebro. Åhörarna var närmare ett hundra 
personer.
 Moderatorn gav i lottad turordning 
partiernas representanter tre minuter 
var för att presentera sin politik rörande 
äldrefrågorna i vår kommun.
 Därefter följde en rivstart på utfråg-
ningen där moderatorn läste upp sex 
påståenden som politikerna skulle ta 
ställning till, ja eller nej, ja med upp-
sträckt hand.
1. Pensionärsskatten ska sänkas. (9 av 9)
2. Det ska finnas fler privata entrepre-

nörer inom äldrevården. (4 av 9)
3. Det ska vara rätt till heltid för per-

sonalen inom kommunens omsorgs-
verksamhet. (6 av 9)

4. Det ska byggas fler bostäder anpassade för 
seniorer i Karlskoga. (9 av 9)

5. Personalstyrkan i äldreomsorgen i Karlskoga 
ska öka. (9 av 9)

6. Det behövs fler äldrespecialister i sjukvården. 
(9 av 9)

 Moderatorn konstaterade att det till stor del 
verkar finnas en enighet bland politikerna. På fyra 
av påståendena svarade alla ja.
 Undertecknad konstaterade dock att på fråga 
1 varierade höjden på de uppräckta händerna 

betydligt. Men det var i fråga 2 som meningarna 
gick isär. Många tryckte hårt på valfrihet av utfö-
rare medan andra menade att det finns valfrihet 
även inom den offentliga omsorgen. Utöver detta 
var uppfattningarna ganska så samstämmiga. Alla 
partier betonade att äldreomsorgen är viktig och 
att vi måste satsa på den.
 Personal och omhändertagande. Man måste 
se varje äldre. Personalen är den största tryggheten. 
Satsning på kompetens och vidareutbildning är 
viktigt och även tillräcklig bemanning, heltid och 
arbetstider.

 Boendeformer av olika slag är viktigt. 
Särskilt betonades behovet av mötesplatser 
och aktiviteter. Som exempel på friskvård 
nämndes sittgympa på Solbringen och detta 
och liknade aktiviteter är önskvärt.
 Vår moderator Kenneth ledde utfrågning-
en, trevligt och med fast hand. Ett stort tack 
till honom och deltagande politiker som 
ställde upp.

Text: Jan-Olof Forsling
Foto: Lena Kinell

Hearing med Karlskogas lokalpolitiker

Från vänster: Alf Rosberg Nya Moderaterna, Inga-Lill Andersson Center-
partiet, Stig Ryhed Folkpartiet, Daniel Ekelund Miljöpartiet och Ingegerd 
Bennysson Socialdemokraterna.

Från vänster: Maria Nyberg Vänsterpartiet, Leif Fredriksson Sveriges Pensio- 
närers Intresseparti, Bengt Eklund Kristdemokraterna och Sven-Åke Hed-
ström Sverigedemokraterna.

Närmare ett hundra åhörare lyssnar med stort intresse.
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 Vi var 14 personer som samlats på Lunedets 
parkering tisdag 9 september. Vädret var över för-
väntan med tanke på Väderlekstjänstens rapporter. 
Det var t.o.m. lite sol.
 Vi började med lunch på Café Bergsmansgår-
den. Det är ursprungligen en gård från 1600-talet 
men varsamt renoverad. I matsalens tak finns gamla 
målningar som bevarats.

 Här fanns två hyttområden utritade. Det ena 
anlades 1655 av bergsmän och var i drift till 1809. 
Det andra var i drift från 1871 till 1891. Malmen 
till hyttorna hämtades från Persberg men också 
från närbelägna Kärnegruvan.

Höstutflykt till
Lunedet och Lonnhyttan

Maj Thiger, Gunnel Carlstedt och Bengt Aldén vid lunch- 
bordet. Foto: Ulla Forsling Alldeles här intill låg den första hyttan. Foto Boris Holm

Kvarnen i Lunedet. Foto: Boris Holm

 Medan vi väntade på maten berättade Bengt 
Aldén lite som han visste om gården. Hans sto-
rebror Olle Aldén hade som 16 -17 åring blivit 
skickad hit för att slakta en kalv. Han hade bli- 
vit så imponerad av att det fanns ett stort biblio- 
tek här. Det var inte så vanligt på bondgårdar på 
den tiden. Numera är Lunedet ett socialt natur-
reservat.
 Efter avslutad måltid gav vi oss ut på rund-
vandring. Allan Hede hade som vanligt förberett 
det hela noga. Vi fick var sin karta över Knapp-
forsområdet.

 Det fanns inte många spår efter hyttan, men 
Allan hade noga lokaliserat den. Vattenkraften i 
älven utnyttjades även till annat. Redan i mitten 
av 1700-talet anlades en såg och en kvarn.

 Lunedet är en halvö mellan sjöarna Lonnen och 
Alkvettern. De båda sjöarna ingår i ett samman-
hängande sjösystem som sträcker sig mellan Karl-
skoga och Filipstad. Namnet Lunedet sägs betyda 
landremsa där man lunnade, det vill säga båtarna 
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drogs på stockar förbi Knappforsarna. På vintrarna 
användes ofta släde. I och med järnvägsbyggandet 
blev sjötransporterna olönsamma. Slussarna i Lu-
nedet används fortfarande under sommarhalvåret 
men då för turistbåtar. Under många år gick också 
reguljära turer mellan Karlskoga och Filipstad.
 Här finns en variationsrik natur som barrskog 
och intill gårdarna finns ängsnatur.
 Under den berömda kungseken i Knappfors sägs 
hertig Karl – sedermera Karl IX – tillsammans med 
sin bror prins Johan ha bestämt sig för att avsätta 
storebror Erik XIV. Eken var verkligen imponeran-
de stor och har fått förstärkas med järnband och 
cement under årens lopp. tidens hyttor en bergsmanshytta, d.v.s. den äg-

des och brukades av bergsmän från omgivande 
hemman bl. a. Gälleråsen, Lonntorp och Vibäck. 
Malmen till hyttan hämtades från en gruva i 
Värmlandsberg.
 En av deltagarna, Sture Ström, berättade att man 
där ordnat enkla motortävlingar på 40-talet. Man 
uppsökte branta backar där man fick hög fart. Det 
fanns planer på att anlägga en riktig motorbana 
här men andra världskriget kom emellan, och 
1949 anlades den bana som vi idag känner som 
Gelleråsbanan.
 Sista anhalt för dagen var järnåldersröset norr 
om Källmo. Röset är beläget på toppen av en grusås 
1,5 km norr om Källmo och utgör resterna av en 
gravplats.

Den imponerande gamla kungseken. Foto: Boris Holm

Tavlan finns på Hembygdsgården.

Gravröset från järnåldern. Foto: Allan Hede

 Sedan fortsatte vi till Lonnhyttan. Allan delade 
ut en bild på en oljemålning föreställande hyttan 
som den såg ut på 1860-talet. Där vi stod var vyn 
nästan likadan som då.
 Tavlan är faktiskt ganska känd och finns avbildad 
i både svenska och utländska skrifter som handlar 
om äldre järnhantering.
 Denna hytta var i drift till 1871. Lämningarna 
täcks idag av ett senare uppfört sågverk och en 
brädgård. Hyttan var liksom huvuddelen av då- 

 Röset är i stort sett det enda tecknet på att det 
funnits människor här i karlskogaområdet under 
järnåldern.
 Efter detta stopp var det dags för hemresa. Alla 
var överens om att det varit en mycket givande dag 
som Allan ordnat.

Majken Lasson
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SPF har planerat följande resor och aktiviteter:

Anmälan till resorna görs direkt
till Marianne Cornelid, tel. 0586-

505 98 eller 070-316 64 65.

Göteborgsoperan
Kristina från Duvemåla

21-22 januari (ons-tors).
Pris: 2.030 kr

Musikalen Evita
på Göta Lejon

Söndag 26 oktober. Pris: 1.390 kr

 Evita Peron föddes fattig, drevs av ambition och 
trollband en hel värld med sin karisma. Tim Rice 
och Andrew Lloyd Webbers musikal berättar den 
sanna historien om ikonen Evita Peron.
 Charlotte Perrelli gör huvudrollen i Evita. När 
hon gjorde rollen på Malmö Opera 2012 fick hon 
fantastiska lovord, från både svensk och dansk 
press.
 I priset ingår: Bussresa, parkettbiljett, tvårät- 
tersmiddag exkl. dryck på Slottspaviljongen.

Julmarknadsresa till
Taxinge slott

Torsdag 20 november. Pris:840 kr
 Vi avreser från Karlskoga tidig morgon den 
20 november och stannar för kaffe och smörgås 
på vägen till Taxinge. Där kommer vi att besöka 
julmarknaden.

 Efter besöket där åker vi till Gripens Värdshus, 
där vi avnjuter deras julbord.

 I priset ingår: Bussresa, kaffe och smörgås på 
ditvägen, inträde till julmarknaden och julbord 
på Gripens gästgiveri.

 En musikal byggd på Vilhelm Mobergs ut-
vandrarepos. Säsongens stora musikal tar oss till-
baka till de djärva emigranternas magra 1800-tal, 
över Atlanten och till det nya landet. Kristina från 
Duvemåla var den första musikal som spelades på 
Göteborgsoperan och är en av de mest framgångs-
rika i sitt slag som spelats i huset. Många har nog 
sett den, men den tål att ses om!
 I priset ingår: Bussresa, parkettbiljett, övernatt-
ning på hotell inkl. frukost och middag!
 OBS! För att vi ska få behålla biljetterna, 
behöver anmälan ske snarast, dock senast den 
15 december!



Telefon 0586-333 02
www.fastighetsbyran.se

Tre välutbildade fastighetsmäklare
till din tjänst.

Funderar du på att sälja din bostad
så småningom, är det bra att vara
väl förberedd. I vårt kostnadsfria
”Steget-före-paket” ingår bland
annat värdering, råd om ev. för-
bättringar, beskrivning och foto-
grafering av bostaden. Vi gör ock-
så en nettokalkyl som visar hur
mycket pengar det blir kvar efter
skatter m.m. Men försäljningen
startar först när du har hittat ditt
nya boende.
Kontakta oss så berättar vi mer.

Förbered försäljningen med vårt Steget-före-paket,
så blir det enklare när det väl är dags.

Anders Ann Christoffer
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Funderar du på att sälja din bostad så småningom, är det bra att vara väl förberedd.
I vårt kostnadsfria ”Steget-före-paket” ingår bland annat värdering, råd om ev. för-
bättringar, beskrivning och
fotografering av bostaden.
Vi gör också en nettokalkyl
som visar hur mycket
pengar det blir kvar efter
skatter m.m.
Men försäljningen startar
först när du har hittat ditt
nya boende.
Kontakta oss så berättar vi mer.

Förbered försäljningen med vårt Steget-före-paket,
så blir det enktare när det väl är dags.

Telefon 0586-333 02
www.fastighetsbyran.se

Anders Maria Ann Christoffer
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 Tisdagen 28 oktober träffas vi kl 13 på 
restaurang Strandkanten (Grönfeldtsud-
den) som skriver så här på sin hemsida:

 ”På måndag den 1/9 börjar vi med bords-
servering. Samma pris, samma goda mat, men 
fler sittplatser och bättre service.”

 Pris för varmrätt (flera att välja på), sal-
ladsbuffé, måltidsdryck och kaffe 90 kr.
 Anmäl intresse och ev. behov av skjuts 
(eller promenadsällskap) till expeditionen, 
e-post spfkarlskoga@telia.com eller telefon 
302 40 senast måndag 27 oktober.

Ingalill Ericson och Ulla Forsling

Äta bör
man . . .
och gärna
tillsammans!Häsängsvägen 35

Lördag och söndag
27-28 september kl 12-18
har Salvia utförsäljning

av uppsydda kläder
och tyger!!

Och billigt blir det,
många plagg med

70% rabatt. 
Så skynda fynda!!

Välkomna!

Välkommen till
anhörig- och äldredagen!

Anordnad av Karlskoga kommun
Onsdag 8 oktober kl 13.30-18.00, Nya Folkets Hus, Karlskoga

 Dagen riktar sig till dig som är äldre och till dig som anhörig till någon som på grund av sjuk-
dom, ålder, funktionsnedsättning eller missbruk inte längre klarar av vardagen på egen hand. Det 
kan vara en förälder, vän, granne eller ett barn som behöver hjälp och stöd.

Tid Plats Program

13.30-14.15 Teatersalongen Inledning av områdeschef Unni Johansson, underhållning 
  från Kulturskolan.

14.15-14.45 Teatersalongen Föreläsning – Ursula Ekman ”Våga leva” om att förlora ett 
  barn.

14.45-16.15 Källaren Mässa med ett 20-tal utställare samt kaffemingel (kaffe och 
  fika finns till försäljning).

16.30-18.00 Teatersalongen Föreläsning – Jenny Eriksson ”Jag är både stark och svag” 
  om att växa upp med en demenssjuk förälder.
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 Spela bridge är väl ganska svårt, säger en del 
människor. Man måste vara bra på matte o.s.v. 
men faktum är att alla kan spela bridge, var och 
en på sin egen nivå. Bridge håller igång din hjär-
na, och dessutom får du nya vänner. I den här 
artikeln presenterar jag Karlskoga Bridgeklubb, 
visar mycket kort hur spelet går till och tipsar om 
en nybörjarkurs.

Historik
 På 1500-talet började man spela whist, som var 
grunden till spelet bridge, som startade i USA ca 
1890. Varför spelet heter bridge är oklart, kanske 
kommer det från det ryska ordet britch, som 
var en variant av whist? Amerikanen Culbertson 
lade grunden till det moderna bridgespelet på 
1930-talet.

Karlskoga Bridgeklubb
 I Karlskoga spelas bridge på Solbringen och i 
bostadsföreningen Räknestickan, men framför 
allt på Värmlandsvägen 8, där Karlskoga Bridge- 
klubb håller till.
 Måndag e.m. spelas måndagsbridge(!), tisdag 
kväll är Bofors Bridgeklubb igång, i onsdagsgrup-
pen deltar även mindre vana spelare och nybörjare 
och torsdag kväll spelar de mera erfarna(?) spelarna. 
Ytterligare några grupper spelar i lokalen.
 Varje tävling tar 3 – 4 timmar, med paus för 
kaffe och smörgås och snack (obs inte snacks!).

1. Budgivningen, där man avger olika bud, för 
att komma fram till ett bra kontrakt.

2. Spelföring: En av spelarna i det par som vå-
gade bjuda högst, blir spelförare, hans/hennes 
partner lägger upp sina kort på bordet och blir 
träkarl. Nu skall spelföraren ta så många stick, 
som det slutliga budet kräver. Klarar han/hon 
inte detta, så blir det straff!

 Så här kan det se ut, om du blir spelförare:

Bridge – social hjärngympa?

Intensiv koncentration vid bridgebordet.

Hur spelar man?
 Du spelar alltid med en partner, och vid bridge-
bordet sitter du mittemot din partner, och spelar 
mot ett annat par. Spelet består av två delar:

 Här är kontraktet 3NT (sang), vilket betyder 
att du skall ta 9 stick, utan trumf. Går kontraktet 
hem? Javisst, du tar väl 10 stick, eller hur? Du kan 
också spela kontrakt, där en färg är trumf.
 Du kan spela hemma med tre vänner, eller ta 
med din partner till en bridgeklubb och möta flera 
andra par i s.k. partävling.

Nybörjarkurs
 I oktober (preliminärt 22 okt) tänker Karlskoga 
Bridgeklubb starta en nybörjarkurs i bridge, med 
8-10 kurstillfällen. Du kan komma ensam, betalar 
20 kr/gång och vi försöker hitta en tid som passar 
deltagarna. Kursen tar upp grunderna i spelet, men 
är kanske ändå bra för dig som redan kan en del.
 När kursen är slut i januari-februari, så kan du 
t ex fortsätta spela i onsdagsgruppen, som leds av 
Catarina Dahlin. Där är alla välkomna, Catarina 
skaffar en partner åt dig och ingen behöver känna 
någon press på sig.
 Om du vill veta mer om kursen eller annat om 
bridge, så ring gärna Catarina tel. 073-805 28 46.
 Varför inte prova? Vi ses!

Ingemar Olofsson
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Trafikinformation
Onsdagen 22 oktober kl. 18.00

 i Solbringens matsal.
 Vi kommer bl.a. att få information om nya reg-
ler, vägmärken och om hur vi ska köra i rondeller 
av City Trafikskola.
 Vi behöver nog alla få lite uppfräschning kring 
trafikregler som trafikant vare sig vi är gående eller 
bilförare.
 Vidare kommer representant från Synskadades 
förbund, Hörselskadades förbund och Apoteket.
 Naturligtvis finns möjlighet att ställa frågor.
 Anmälan till Yvonne Wärn, Karlskoga Trafik-
säkerhetsråd telefon 070-394 40 90 eller mejl 
wern@outlook.com.
 Träff och kaffe gratis, om tilltugg önskas anmäl 
detta, kostar bara en liten slant.

Monica Carlsson
Trafikinformatör SPF

Ja, jag vill bli medlem i SPF Karlskoga!

Namn ................................................................................................................................................................................................................................

Personnr ..........................................................................................................................................................................................................................

Adress ................................................................................................................................................................................................................................

Telefon .............................................................................................................................................................................................................................

E-post ................................................................................................................................................................................................................................

Jag som värvat:

Namn ................................................................................................................................................................................................................................

Adress ................................................................................................................................................................................................................................

Vetgiriga veteraner
Torsdagen den 23 oktober kl. 14.30

på Solbringen.
OBS ny lokal och tid.

Program:
Torsten Rönn –

Resa i vårt grannland Estland
 Torsten berättar och visar bilder från en rundresa 
i Estland, om deras midsommarfirande och den 
fantastiska sångarfesten. Det var ju en del i landets 
frigörelse från Sovjetunionen och är fortfarande en 
stor nationell begivenhet.
 Kaffedrickning och sedvanlig samvaro.
Anmälan till exp tel 302 40 senast tisdag den 21 
oktober kl 11.30.
 Välkommen till ett intressant föredrag.

Gunnel Ringman
Sten-Åke Bengtsson

Värva nya medlemmar
Medlemsantalet sjunker tyvärr i vår förening. Vi behöver jobba för att få nya medlemmar.

Den medlem som kan värva en ny medlem kommer att belönas med en trisslott.

När man lyckats att få en vän/bekant att vilja bli medlem i SPF Karlskoga lämnas uppgifter 
enligt nedanstående till vår expedition eller vid någon aktivitet.

Trisslotten får man när medlemsavgiften är betald.

Plötsligt händer det!

"



13

Sveriges största juristbyrå inom familjejuridik 

– din hjälp vid livets stora händelser.

www.familjensjurist.se

Vi gör din värld tryggare!

Skilsmässa – Samboavtal – Testamente – Äktenskapsförord

Livet är fullt av stora livsavgörande händelser. Du gifter 
dig, du blir förälder, ni separerar, någon nära dör, du 

flyttar ihop med någon du älskar är bara några exempel.

Vi hjälper dig att undvika de vanligaste juridiska fallgro-
parna redan innan de sker. Låt oss ta hand om ditt tes-
tamente, äktenskapsförord, arvskifte, bodelning, sam-
boavtal, gåvobrev m m, så kan du koncentrera dig på 

ditt nya liv, kärleken, minnena, barnen och romantiken.

Familjens jurist, Värmlandsvägen 2, Karlskoga. 
Tel. 0586-534 40

Vi finns när du 
behöver oss

Du får hjälp med allt som rör en stilfull och 
värdig begravning.

fonus.sefonus.se

Hembesök • Jour dygnet runt

Vi hjälper dig fylla i Vita Arkivet, välja grav-
sten och teckna begravningsförsäkring.

Värmlandsvägen 2, Karlskoga
Tel. 0586-534 10

Varmt välkommen!

Vi finns när du 
behöver oss

Du får hjälp med allt som rör en stilfull och 
värdig begravning.

fonus.sefonus.se

Hembesök • Jour dygnet runt

Vi hjälper dig fylla i Vita Arkivet, välja grav-
sten och teckna begravningsförsäkring.

Värmlandsvägen 2, Karlskoga
Tel. 0586-534 10

Varmt välkommen!
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Allt under
ett tak!
Öppet alla
dagar 8-21

Telefon 676 70

Loviselundsvägen 59, Karlskoga • 0586-343 43 • www.smakbiten.info

Soppor, sallader, pajer, lasagne, smörgåsar, smörgåstårta.
Allt är hemlagat!

Glutenfria/laktosfria alternativ finns.

Telefon 070-496 12 40 • www.seniorfixaren.se

Hushållsnära tjänster
Hem- och flyttstäd • Trädgårdsarbete • Gräsklippning

Fixarservice • Snickeri

Allt under
ett tak!
Öppet alla dagar 8-22

Telefon 676 70
www.maxikarlskoga.se
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Ur
Gunilla Dahlgrens
Ingen ålder för en
domkyrka

 Nu osar det verkligen stekt valfläsk över 
nejden!
 Det är ingen hejd på hur partierna försöker 
överbjuda varandra ifråga om generösa löften inför 
framtiden, d.v.s. de fyra närmaste åren.
 Det svarta fåret ibland de för övrigt vita eller i 
mitt tycke rätt gråa partierna, d.v.s. Sverigedemo-
kraterna föreslår t.o.m. att skatten på pensioner 
helt skall tas bort (!) – jojo, det skulle allt smaka 
duva det!
 När ni läser detta har vi alla fått vetskap om 
utgången av valet men än är jag ovetande. Det 
trevligaste med alltihop tycker jag är att följa val-
vakan på TV, speciellt som det är nu, att de båda 
blocken närmar sig varandra i ganska snabb takt i 
opinionsmätningarna. Redan på valnatten kan vi 
ju också med den nya teknikens hjälp få en ganska 
säker uppfattning om resultatet.
 Om det nu blir så att inget av blocken får absolut 
majoritet får vi ju en ganska kraftlös regim och det 
kanske egentligen inte vore så dumt. Under andra 
världskriget hade vi ju en s.k. samlingsregering som 
samsades ganska väl. På partiprogrammen i år har 
för övrigt alla de stora partierna (inte V förstås) 
ökade anslag till försvaret på sin agenda. Det är 
ganska intressant att se att så snart det bryter ut ett 
krig eller oroligheter i någotsånär geografisk närhet 
(nu är det Ukraina) då vaknar regeringen till. För 
några år sen läste jag statistiken på svenska folkets 
försvarsvilja, baserad på mätningar som gjorts i 
numera rätt många år. Under 20- och 30-talen var 
efterdyningarna av första världskriget helt påtag-
liga, vilket ju bland annat medförde att vid krigs-
utbrottet 1939 stod Sverige nästan försvarslöst. 
 Går man vidare i statistiken ser man plötsliga 
toppar i kurvorna 1956 (Ungernkrisen) och 1968 
(Pragvåren) medan oroligheterna i fjärran Östern 
(Korea, Vietnam m.fl.) inte tycks ha påverkat vår 
försvarsvilja. 
 Ja, det skall bli spännande att se hur valet 2014 
utfaller.
 Jag läser i KT att nu skall vår hyresvärd byta 
namn från Hyresbostäder till Karlskogahem och 
få en helt ny logotype. Och visst låter det trevli-

gare och mer välkomnande med ordet ”hem” än 
”bostäder” som suffix!
 Man skall dessutom byta färg på alla skyltar, 
trycksaker och, visar det sig, även interiören på 
kontoret går nu helt i LILA!
 Anar man en liten gardering här? Alla konstnärer 
och även vi andra vet att vill vi ha fram lila färg 
på paletten skall vi blanda rött och blått! I mor- 
gon (15 september) har vi kanske en lilafärgad 
regering!
 Solen strålar och skogarna runt om oss lär dig-
na av svamp och lingon. Själv kan jag tyvärr inte 
längre ge mig ut och plocka svamp, som jag all- 
tid älskat. Men häromdagen dök snälla Birgitta 
Hede upp med fina Karl Johansvampar till mig 
– tack!
 En av kvällstidningarna visade häromdagen en 
fin torgbild från Göteborg där en säljare dukat 
upp många korgar, rågade med svamp – var sort 
för sig. Sålunda tronade där en hel brödback full 
av, håll i er, brun och vitprickig flugsvamp! Jag 
hoppas han blev stoppad i tid, men det förmälde 
inte historien.
 Hej då!

Ulla

Valfläsk och flugsvamp,
men vilket är värst?
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 Här kommer några gåtor som ska bli städer, 
stora eller små. De är inte svenska, men de flesta 
ganska välkända.

1. Fet fisk är frisk   
2. Ta i hand  
3. God fisk i vokal  
4. Otrevlig dam har spillt sitt te
 (Antagligen svår, men att det är en rysk
 miljonstad kan vara till hjälp)
5. Bil för nötkreatur  
6. Blev kanske den som skadades illa  
7. Bakvänd grönsak  
8. Har du inte i huvudet om du kommer på
 det här svaret  
9. Nyans för stöddig chefstyp
 Svaren kommer i nästa nummer, men det blir 
inte längre några vinster.
 Frågor och kommentarer kan mejlas till 
birgitta.hede@bahnhof.se.

Svar på gåtorna i augustinumret:
1. Blir han rädd när det gör under oväder.
 Oskar
2. Finner han fågelägg i. Bo
3. Ser han i Furuvik. Björn
4. Tar han på Gotland till sin mineralsamling.
 Östen
5. Äter han kanske till frukost. Teofil
6. Vem då? Johan
7. Han är i början av året men i slutet av
 början. Jan
8. Var ska jag placera den här? Jo, där borta
 kan du . . . Stellan

av Birgitta Hede

Gåtfullt

Upphör           
 Försäljning med rabatt. Humlevägen 4. Lör-sön 27-28/9 kl. 12.00-18.00. 

Välkommen! Ingrid Persson, 070-695 22 12

Rådgivarna bjuder in
till föreläsning om

Medveten 
konsumtion

Du får hjälp att göra
DINA VAL

i konsumtionsdjungeln
av mat och kläder.

Tisdag 7 oktober kl 19.00-20.30

Hörsalen, Karlskoga bibliotek

Hämta din gratisbiljett på biblioteket
två veckor före!

Ta ut glädje i förskott!

Det enda som kan hända är
att du varit glad i onödan!



 Kommunalrådet Sven-Olov Axelsson in-
ledde med en redogörelse för planeringsförut-
sättningar inför mål och budget 2015 – 2017. 
Vision 2020 och politiskt fastställda mål anger 
inriktningen. De olika nämnderna formulerar 
verksamhetsmålen utifrån dessa.
 För socialnämndens del måste en reducering 
om 1600 tkr komma till stånd för att få budge-
ten i balans 2015. Vård och omsorg kommer 
inte att beröras denna gång.
 Bland prioriterade uppdrag får socialnämn-
den tillsammans med andra berörda nämnder:
•	utreda	 möjligheten	 till	 ökad	 bemanning	

i syfte att minska antalet vikarier samt ge 
möjlighet till utökad sysselsättningsgrad. 
Att försöka minska delade turer ska också 
utredas.

•	utveckla	rutiner	för	befolkningsprognos	och	
befolkningsstatistik

•	framtida	 bostadsförsörjning,	 dessutom	 att	
tillsammans med kultur- och föreningsnämn-
den organisera och utöka aktiviteter inom 
särskilt boende.

 På kommunens hemsida finns mer infor-
mation.
 Liz Silvergrund Elfsberg, nya kostche-
fen i kommunen, berättade att det från och 
med i höst finns tre dagliga valmöjligheter på 
matsedeln: Dagens rätt, fiskrätt eller färsrätt. 
Ny datarapportering finns för att på alla sätt 
kunna uppfylla individuella önskemål via ”Min 
matsedel”, portionsstorlek, näringsdeklaration, 
ingredienser m.m. Vill man ha en räkmacka på 
fredagskvällen så ska det gå att ordna, lovade 
kostchefen. Nytt livsmedelsavtal ska ge större 
möjlighet att gynna odlare på nära håll samt 
att kunna göra specifika inköp beroende på 
maträtter.
 Lisa Kihl kunde berätta att det inte finns 
någon kö till vårdboende. I nuläget kan man 
tillfälligt hyra ut vårdplats till annan kommun.

 Pensionärsrådet fick ta del av en motion från 
Ulla Averås till kommunstyrelsen angående 
”Mina timmar”. Norrköping har infört detta i 
äldreomsorgen och det innebär att en äldre per-
son inom ett visst antal beviljade timmar kan 
välja ur en meny av tjänster som normalt inte 
ingår i hemtjänsten. På så vis kan de äldre ha 
inflytande på sitt liv och påverka den hjälp de 
behöver i hemmet. Önskemål är att begreppet 
Mina timmar utreds och beskrivs.
 Helena Frisk Wesström från Folkhälsoför-
valtningen presenterade ”Utbud och miljöer 
för fysiska aktiviteter för 65+. En kartläggning 
i Örebro län”. Det var intresseväckande, med-
ryckande och trevligt! Det är aldrig för sent 
att träna upp sin styrka och kondition. Träna 
i grupp är roligt tycker många, det kan t.ex. 
gälla dans, boule och liknande, men Helena 
gav många exempel på aktiviteter i hemmiljö. 
Flera pensionärsföreningar ville ha besök av 
Helena. Hon kommer gärna ut och berättar.

Britt-Marie Danielsson
Ledamot i kommunala pensionärsrådet

Rapport från KPR-möte
3 september

Månadsmötet den 5 november:

Hörselinformation
med Audionom Ann Reilin
och Marianne Persson, HRF
Att höra dåligt påverkar individens

sociala liv och även de anhöriga.
Men det finns hjälp. 

Kom och lyssna!

Jan-Olof Forsling
Hörselombud

Mer information kommer
i oktobernumret.


